榆团办发〔2015〕22号

共青团榆林市委办公室

转发《关于开展“关注孤独症儿童，走向美好未来”助残志愿服务活动的通知》的通知
各县区团委：
现将团省委《关于开展“关注孤独症儿童，走向美好未来”助残志愿服务活动的通知》（陕团办发〔2015〕23号）文件转发给你们，请按照文件要求，认真贯彻落实。并于5月19日前将本地区、本单位的活动实施方案和《“关注孤独症儿童，走向美好未来”助残志愿服务活动一览表》（拟开展）上报榆林市青年服务中心，于6月3日前将活动开展情况进行汇总统计，并总结本县区开展助残活动的亮点上报榆林市青年服务中心。
联 系 人：郝学刚 盛登榜
联系电话：0912—6089103   0912-6089110（传真）

电子邮箱：ylqnzyz@163.com
地    址：陕西省榆林市高新开发区锦园新世纪东门

向北100米三楼榆林市青年服务中心

                        共青团榆林市委办公室

                               2015年5月12日

陕团办发〔2015〕23号

关于开展“关注孤独症儿童，走向美好未来”助残志愿服务活动的通知

各市（杨凌示范区）团委，省直各团工委，有关厅（局、企业）、高等学校团委:

2015年5月17日是第二十五次全国助残日。为培育和践行社会主义核心价值观，进一步深化我省青年志愿者助残“阳光行动”行动，团省委、省残联、省青年志愿者协会决定，在今年全国助残日前后广泛开展助残志愿活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

心手相牵 共享阳光
二、活动时间

　　2015年5月15日—5月30日

三、活动安排

在5月17日全国助残日前后，各级共青团组织、志愿服务组织以“心手相牵 共享阳光”为主题，组织动员全省广大青年志愿者、关爱项目专员深入到社区、残疾人康复中心、特殊教育学校以及学校等人群中，集中开展心理辅导、知识普及、课业辅导、爱心捐助等方面的志愿服务活动，在全社会营造出人人关注、人人参与志愿服务的良好局面。

1.开展“关注孤独症儿童，走向美好未来”主题活动。今年，国务院残疾人工作委员会将全国助残日活动主题确定为“关注孤独症儿童，走向美好未来”。各级团组织和基层志愿服务团队要紧紧围绕孤独症儿童这一特殊而困难的群体开展志愿助残活动，整合资源关心、关爱本区域内的孤独症儿童，帮助他们走出困境，集中宣传孤独症的相关知识、如何对待孤独症儿童的正确方法，动员更多的青少年加入到关爱孤独症儿童的队伍之中。
2.开展七彩课堂主题活动。在全国助残日前后，各级团组织和基层志愿服务团队要利用青春驿站、七彩小屋等活动阵地，开展七彩课堂主题活动，通过主题班队会、故事会、演讲、观看公益宣传片等多种形式，呼吁更多的青少年关注、关心、关爱残疾人，在日常生活中力所能及的帮助残疾人，以实际行动促进社会和谐。
3.开展社区志愿助残阳光行动。开展以社区为阵地，以改善孤独症儿童生活质量为重点，以“社工+志愿者”为模式的志愿助残活动。推动社会工作者与助残志愿者联动开展助残活动，组织社工为孤独症儿童广泛开展康复医疗、送医送药、技能培训、维权咨询、居家照料、看护料理、心理辅导、出行陪护等多种多样的助残服务。
4.开展志愿助残网络宣传活动。充分利用报刊、网络、电视等宣传阵地，特别是微博、微信等新媒体的作用，以#心手相牵 共享阳光#为主题开设专题专栏，及时发布各地、各单位开展助残活动的相关情况，激励残疾青少年自强自立，引导全社会关爱残疾人，营造人道、人权、人文的社会环境。

四、相关要求

1.精心组织安排。本次全国助残日聚焦孤独症儿童这一特定人群专门开展，各级团委要深刻认识其重要意义，积极与残联等有关部门沟通协调，精心设计活动方案，坚持组织化动员和社会化动员相结合，吸引青年广泛参与，做好组织策划和统筹推动工作，确保活动顺利实施，取得实效。

2.营造良好氛围。对开展助残志愿服务活动的情况实时动态进行全方位的报道，为活动营造良好氛围。各级团组织、志愿者组织微博、微信要及时发布志愿服务活动相关信息，要尽量配以鲜活生动的照片或微视频，统一#心手相牵 共享阳光#的主题词，并@中国青年志愿者、@三秦青年和@陕西青年志愿者。

3.务求取得实效。各级团组织要把开展此项志愿服务活动同帮助广大残疾人，特别是帮助孤独症儿童解决实际困难，关爱青少年健康成长、构建和谐社会结合起来，杜绝形式主义，摸清残疾青少年的需求，坚持“结对+接力”的工作模式，确保活动取得实效。

4.健全工作机制。全省各级团组织要精心组织，统筹协调，建设一批助残志愿者队伍、建立一批助残服务基地、结好一批助残帮扶对子、聘请一批助残辅导师、推出一批助残示范项目、选树一批自强自立典型、表彰一批助残先进模范、联络一批爱心宣传媒体，扎扎实实按照“八个一”的工作要求，形成志愿助残的常态化机制，推动全省青年志愿者助残“阳光行动”深化发展。

各市（区）团委、团工委、高校要安排专人在5月15日前将本地区、本单位的活动实施方案和《“关注孤独症儿童，走向美好未来”助残志愿服务活动一览表》上报团省委志工部；并于6月5日前将活动开展情况进行统计，市级团委、高校汇总本地区、本单位开展的亮点助残活动3-5项一并上报至团省委志工部。

联 系 人：陈晓华  胡淅玥

联系电话：029—88426647

电子邮箱：sxyouth301@126.com

附件：1.第二十五次全国助残日宣传口号

2.《“关注孤独症儿童，走向美好未来”助残志愿服务活动一览表》

共青团陕西省委办公室

　                           2015年5月11日

附件1

第二十五次全国助残日宣传口号

1.心手相牵 共享阳光
2.共享文明成果，实现同步小康

3.关心帮助残疾人，实现美好中国梦

4.关注孤独症儿童，走向美好未来

5.弘扬自强精神，播撒关爱阳光

6.特殊的群体，特别的关爱

7.让爱的阳光点亮星星的孩子

8.理解、尊重、关心、帮助残疾人

9.同行你和我，共圆中国梦

10.关心我身边的残疾人朋友

11.扶残助残，有你有我

12.把温暖送进每一个孤独症儿童家庭

附件2

“关注孤独症儿童，走向美好未来”助残志愿服务活动一览表

填报单位（盖章）：                                               负责人（签字）：

	日期
	主办单位
	活动主题
	活动内容
	参与

人数
	服务范围

或人数
	联系人

（电话）
	备注

（此页无正文）

                                                    共印9份

共青团陕西省委办公室                     2015年5月11日印发

PAGE
— 1 —